³⁵⁴ « *Eram enim etiam tunc, uiuebam atque sentiebam meamque incolumitatem, uestigium secretissimae unitatis, ex qua eram, curae habebam, custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum inque ipsis paruis paruarumque rerum cogitationibus ueritate delectabar. Falli nolebam, memoria uigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abiectioem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile ? At ista omnia Dei mei dona sunt. Non mihi ego dedi haec : et bona sunt et haec omnia ego. Bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum et illi exsulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. [...] Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea ; Deus meus, gratias tibi de donis tuis. Sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis me et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum quia et ut sim tu dedisti mihi », conf. I, 20, 31, 13, p. 328-330. Voir aussi ce constat du *De Trinitate* : « Aussi est-ce une grande misère pour l'homme de n'être pas avec celui sans lequel il ne peut être – *Magna itaque hominis misera est cum illo non esse, sine quo non potest esse* », trin. XIV, 12, 16, 16, p. 388.*

³⁵⁵ P. SOUAL, « Le don de l'ego chez Augustin », J.-N. DUMONT (éd.), *Le Don. Théologie, Philosophie, Psychologie, Sociologie*, 2001, p. 133-134.

... 3. 3. 2. 2. *Selon le double commandement de l'amour de Dieu et du prochain*

« Dès maintenant, oracle du Seigneur, revenez à moi de tout votre cœur avec des jeûnes, des pleurs, des lamentations³⁵⁶ ». Dans l'histoire du peuple hébreu, la conversion est vécue comme un retour au Dieu unique qui s'est révélé aux patriarches et a donné, par l'intermédiaire de Moïse, les commandements. Cette révélation se prolonge et s'accomplit dans le Christ, qui unit en un seul les deux commandements fondamentaux de l'Alliance : la première des dix Paroles, « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme et de tout ton esprit³⁵⁷ », et le précepte du Lévitique, « Tu aimeras ton prochain comme toi-même³⁵⁸ ». L'équivalence posée par Jésus entre l'amour de Dieu et l'amour du prochain est un principe directeur de la vie chrétienne, selon l'enseignement de la première Épître de saint Jean : « Si quelqu'un dit : "j'aime Dieu", et qu'il hait son frère, c'est un menteur. En effet, celui qui n'aime pas son frère, qu'il voit, ne peut pas aimer Dieu, qu'il ne voit pas³⁵⁹ ». Comment, donc, la *dilectio Dei et proximi* permet-elle la conversion au don ? Tout d'abord, le fait de saisir l'unité du double commandement de l'amour conduit au centre du mystère de l'Incarnation du Verbe, vrai Dieu et vrai homme. Comme l'écrit Augustin, non sans un certain aplomb, l'amour de Dieu et du prochain est une « idée simple³⁶⁰ ». L'expression « idée simple » est amenée par le verbe *enuntiare*. Augustin écrit « *simplex dilectio Dei et proximi* », c'est-à-dire, « l'amour de Dieu et du prochain est simple », par quoi il faut entendre, non pas qu'il est facile d'aimer, mais que l'amour adressé à Dieu ou au prochain ne font qu'un. Au sein d'un développement touchant à la multiplicité des interprétations, Augustin distingue deux cas : une idée simple aux réalisations multiples ou l'inverse. Et voici que la *dilectio Dei et proximi* s'offre à lui comme un paradigme. Quoi de plus simple, en effet, qu'une identité de nature ? L'amour de Dieu et du prochain, c'est tout un. Et pourtant, cette unité donne naissance à une multiplicité : l'infinie variété des manières d'aimer le prochain et Dieu, dès lors que la charité se fait inventive.